

הגבנון של לבנון

כל שטרונות ה"מוסד" והשב"כ מתקוות ברצועת הבסטון

"לי אי אפשר למכור שום לוקש בלבנון", אמר בשבוע שעבר אורי לוברני, מתאם הפעולות בארץ הארדים זה 14 (1) שנים. אכן, ואזי לה להכרה זו להיתלות ברוחל המרח של תרבות ה"מה אתם מבינים", דווקא ענשית, בעצומה של פרשת ה"מידע הרחב".

הציבור הישראלי שועבד מאז ומתמיד להידוותם של ה"מומחים" וה"מקצוענים" לנוייהם שממרומי צמות הסימסד הבסטוני התייחסו בביטול גמור לכל מי שלא לבש מדים, לא פעל העבר לקוי האדיב ולא זכה לראות את לבנון עיני של האויב בקרב פנים אל פנים. הפרשה העגומה החדשה שנוגדה לאחורונה בין כתלי ה"מוסד" הכל-יכול הוכיחה כי בשנים האחרונות הפכה ישו אל לבנון עוזבה של הונסות עליות, רמדים או רחוקפיים כהים, שטובבו אותה בכחש והמיטו עליה אסון אחרי אסון. יהודה גיל הוא מוצרה המובהק והבאוס של יהירות זו אשר החלה ב"פרשת עסק הביש", הגיעה ל"פרשת בושיק", ערכה חויית ביניים קצרה ב"פרשת משעל" ומעמידה אותנו בהמתנה לפרשיות הבאות. קו אחד מחבר את קהיר של שנות ה-50, ללילהאמו של שנות ה-70 ולעמאן של חודש ספטמבר האחרון. זהו הקו המובד את השב"כ ל"פרשת קו 300" ולריכר מלכי ישראל ב-4 בנומבר 1982. זהו אודו קו שהוביל את המדינה לפאתי בירות נ-1982 ולאסון המסוקים השנת. קו זה הוא שהכניס את צה"ל אל הבזק והלבנון לפני 10 שנה והוא זה שמסרר להוציא אותו מתוכו בימים אלה, למרות השנה האיומה ביותר בתולדות הצבא מאז אותה פלישה נואלת שעלתה לנו עד כה ביותר מ-1200 הרוגים.

הקבעון והנושטוני והבזק והכרטיס הנוג תולדה מל אחוז יחס מזלזל המופגן מידי יום על ידי הנראלים רדימות ובהווה וטוכנים השאיים בעבר ובעתיד המועניח לחנופול בכל מה שקשור לבסטונה של המדינה. מכאן מובן מדוע מתייחסים אלה ל"ארבע אמהות" כל קבוצה של נשים הספריות המבקשות להשיג את בניהן הביתה היום, אם לא אחמול. אורי לובראני ודומיו מפעילים ארמילריה של סיעונים כדי להצדיק שוב ושוב את ישיבתנו הממושכת וכפויית המובה על אדמת לבנון להשך חורף נוסף, מבלי שיציעו ו/ל פנתון הלופי. האם אכן כה גדולה מומחיותם של א. ה. שהובילו את צה"ל למלחמה באו"ם, מתוך רצון להגיע לשלום עם הנוצרים-המרונים, אן במציאות יצרו את ה"חיזבאללה" יום מאין והפכו את האוכלוסיה השיינית בדרום לאויבתנו החושבעת? האם אין זה קבעון "יוס-כיפורי" המנציח את סטטיסטיקת השב"כ והכחלון חל מדינה מוכת גורל זו?

הגיע הזמן לומר גפה מלא - הבסטון שלנו חשוב מידי מכדי להשאירו בידי הגנראלים, הפוליסטאים והאמריקאים והשלימו נח הנובדה שהמחיר המשולם בדרום לבנון הוא נטבל חול ואלה סבורים כי השחיית הפתרון תעכב את החדרת דמונו והגול. הגיעה השת לשפתי את הציבור בונה עות הנורליות העומדות על הפרק, רחוקם למדד אותנו. צו השעה הוא לקבל החלטה עקרונית ראשונה על נסיגה מלבנון.

✕ 44 יום - 4 נדתי - קמרון

✕ 3 יום

✕ קיניין (1/2) - 4 יום - 4 יום

✕ 4 יום